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• Odbor dopravy vyzývá majitele řidič-
ských průkazů vydaných v období od 1. 
1. 1994 do 31. 12. 2000 k výměně. Do 
konce tohoto roku by mělo být kolínským 
odborem dopravy vyměněno 7 tisíc řidič-
ských průkazů.
 

• Městská policie vloni uložila o tři mi-
lony korun více na pokutách. Nejvíce 
pokut bylo uloženo za přestupky proti 
veřejnému pořádku. 

• Ve dnech 15. a 16. dubna 2010 se bu-
dou konat zápisy do mateřských škol v 
Kolíně. 

• Endoskopické centrum kolínské 
nemocnice je prvním pracovištěm ve 
střední Evropě, které provádí vyšetření 
tenkého střeva: tzv. spirální enterosko-
pii. 

• Kolínská Draslovka získala stoosmde-
sátimilionovou dotaci na sanaci a inova-
ci výroby. 

• Blokové čištění ulic zahájila v polovi-
ně března společnost AVE Kolín. Har-
monogram čištění lze najít na strán-
kách www.ave-kolin.cz

• V neděli 21. března uplynulo 68 let od 
smrti kolínského rodáka a člena česko-
slovenského protinacistického odboje 
Václava Morávka. 

• Kolínský odbor dopravy zapsal vloni 
do svého registru 10 964 přestupků. 
Trestné body obdrželo 4 147 řidičů. 
Zákaz řízení motorového vozidla byl 
zapsán 499 řidičům, což je o sto více 
než v roce 2008.
  
• Ve čtvrtek 1. dubna se na Karlově ná-
městí bude konat Velikonoční trh.

stručně z radnice

bleskově z města

Společnost Ave CZ podpoří kolínské sportovní kluby

Sportovní kluby v Kolíně se mohou těšit na finanční podporu ve výši 5 milionů korun. 
„Podařilo se nám spolu s rámcovou objednávkou domluvit se společností AVE CZ větší 
bonus v řádech milionů korun, který bude směřován do kolínského sportu,“ uvedl mís-
tostarosta Roman Pekárek. Rámcová objednávka zahrnuje navýšení ročního objemu 
pravidelných činností, které AVE Kolín pro město již zajišťuje. Jedná se především o 
svoz odpadu, pravidelnou údržbu zeleně a komunikací, a to v celkovém ročním objemu 
63,5 milionů korun. Tyto služby bude Kolín čerpat až do roku 2032. V uzavřené dohodě 
se AVE CZ zavazuje podpořit sportovní kluby ročním příspěvkem 700 tisíc korun. Tato 
částka bude vyplacena zálohově na 7 let dopředu v celkové výši 5 milionů korun. Peníze 
si vybrané sportovní subjekty rozdělí na základě rozhodnutí Rady města Kolína a Spor-
tovní komise.
„K mohutnému rozvoji Kolína patří i podpora sportu a kultury. Díky příspěvku AVe 
bude možné podpořit i mediálně méně atraktivní sporty,“ řekl místostarosta Pavel Hoff-
mann. Ten stejně jako starosta Jiří Buřič poděkoval zástupcům sportovních klubů za 
zázemí a motivaci, kterou svým svěřencům poskytují.  
Součástí smlouvy je i dohoda o investicích společnosti AVE. Ta by měla do konce tohoto 
roku opustit prostory v Kmochově ulici a postavit si nový areál za 50 milionů korun na 
Třídvorské ulici. Dalších 50 milionů korun společnost v příštích letech investuje do ná-
kupu a modernizace techniky.                                šk/foto:šk
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Provoz domova důchodců usnadní nový výtah  

V polovině května by městskému domu důchodců měl začít sloužit nový výtah. „Výstav-
ba výtahu začala vloni v říjnu,“ řekl Vladimír Maláček z odboru regionálního rozvoje. 
Jedná se o lůžkový hydraulický výtah, který bude odpovídat současným požadavkům 

pro přepravu tělesně postižených lidí a 
osob na invalidním vozíku. Jeho stavba s 
sebou nese i další úpravy vně i uvnitř bu-
dovy. „Je třeba upravit stávající vchod ze 
dvora do budovy, dále vybourat některá 
okna v místech přístavby výtahu a také 
otočit směr otevírání dveří v pokojích,“ 
vysvětlil Vladimír Maláček. Vniřní roz-
měry  výtahu, který spojí všechna patra 
domova důchodců, jsou 2400 x 3000 
mm. Podle projektu by strojovna měla 
být umístěna v suterénu.

Součástí stavby je i náhradní elektrický zdroj, díky kterému bude možné výtah použít i 
při výpadlu elektřiny.
Výstavbu provádí firma Kompres s.r.o. Cena výtahu je 5,5 milionu korun bez DPH.
       šk/foto: Vl. Maláček

Stavba Kolárky pokračuje
Koncem loňského roku začala v areálu bývalých kasáren na Kollárově náměstí (pod ob-
chodním domem Tesco) výstavba Komunitního centra sociálních a psychosociálních slu-
žeb - Kolárky. Areál bude sloužit dětem, mládeži, etnickým skupinám a osobám z jiného 
sociokulturního prostředí. Zázemí zde najdou i osoby vyloučené nebo ohrožené sociálním 
vyloučením a osoby se zdravotním postižením. „Prvním krokem byla demolice chátrají-
cích budov,“ uvedl Vladimír Maláček z odboru regionálního rozvoje. Na jejich místě dnes 
už stojí hrubé stavby nového centra.
„V březnu se výstavba posunula k vyzdívání 1. patra objektu,“ dodal Vladimír Maláček. 
Budova vznikajícího centra má dvě křídla. Směrem k ulici Na Pustině roste zázemí pro 
poradenství, terapii a vzdělávání, druhá část v prostoru bývalého „dvora“ bude sloužit jako 
nízkoprahové centrum. V plánu je také relaxační plácek pro klienty a hřiště. Demolice čeká 
i budovu napravo od současného vjezdu do areálu. Mělo by zde vyrůst technické zázemí 
centra včetně skladu a archivu. Všechny objekty jsou řešeny jako dvoupodlažní se sedlo-
vými střechami. Uvnitř areálu počítá projekt s četnými plochami zeleně na nižší výškové 
úrovni.
Stavba Komunitního centra by měla být dokončena v srpnu tohoto roku. Realizaci vý-
znamně podpořil Krajský úřad Středočeského kraje. šk/foto: Vl. Maláček

Události

„Kulturák“ by se mohl
dočkat zateplení
Budova městského společenského domu 
ze 70. let by se mohla dočkat výrazné 
proměny. Pokud se městu Kolín podaří 
dosáhnout na dotaci, získal by „kulturák“ 
novou podobu. „Zabýváme se možností 
získat dotaci na zlepšení tepelně izolač-
ních vlastností společenského domu,“ 
uvedl místostarosta Roman Pekárek. 
Energeticky nehospodárný dům vedle 
radnice by pravděpodobně mohl získat i 
nová okna. „V současné době pracujeme 
na aktualizaci tepelného auditu, který je 
pro podání žádosti nezbytný,“ dodal mís-
tostarosta.     šk

Z města zmizela téměř 
stovka vraků

Od loňského května do letošního února 
zmizela z kolínských ulic téměř stovka vra-
ků. Postaral se o to odbor správy majetku. 
„Jako vrak bylo v Kolíně označeno 96 vozi-
del. Z tohoto počtu odstranili sami vlastní-
ci 77 vozidel v zákonné lhůtě, pět jich bylo 
odtaženo a vydán pokyn k ekologické likvi-
daci. Dalších 11 vozidel bylo odtaženo při 
blokovém čištění komunikací a zbývající tři 
vraky jsou dosud v řešení,“ vysvětlil mís-
tostarosta Roman Pekárek. U pěti vraků 
uhradilo manipulační poplatek za ekolo-
gickou likvidaci město Kolín, protože maji-
tele vozidla se nepodařilo dohledat. šk

 Ve středu 17. března zasedl organizač-
ní výbor výroční ceny Stavba roku 2009 a 
zařadil 17 navržených děl do dvou kate-
gorií. Mezi pozemními stavbami se ocitlo 
Centrum preventivní zdravotní péče TPCA, 
Rekonstrukce prodejny činžovního domu U 
Škramovských, hřiště MŠ Kmochova, zatep-
lení ZŠ Lipanská, oční klinika na křižovatce 
Jaselská/Legerova, oprava domu čp.126 v 
ulici Na Hradbách, centrální dětské hřiště 
v ul. Rim. Soboty, oprava zimního stadionu, 
bytový dům Pierot na Jiráskově náměstí. Do 
kategoriie dopravních staveb byla zařazena 
světelná křižovatka ulic Ovčárecká/Okruž-
ní, rekonstrukce železničního koridoru, 
elektrická síť ulice Hnykova, železniční most 
na Hluboký Důl a nadchod přes koleje u za-
stávky Ul. Nad Zastávkou). Vítěz výroční 
ceny bude znám v květnu.                Foto:šk 
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UdálostiUdálosti ve fotografii

 Přípravy na 47. ročník Kmochova Kolína jsou v plném proudu. 
Koncem února proběhla také schůzka dirigentů. „Byla to první ofi-
ciální a také jediná schůzka. Přítomní se na všem dohodli,“ uvedla 
Jitka Křičková z Městské hudby Františka Kmocha. Kromě organi-
zátorů byli přítomni dirigenti tří kolínských a čtyř mimokolínských 
orchestrů. „Program je připraven, dirigenti mají k dispozici noty, 
které jsou i na webových stránkách Kmochova Kolína,“ dodala Jitka 
Křičková. Kmochův Kolín se bude konat ve dnech 11. - 13. června 
2010.                  Foto:šk 

 V pondělí 18. 2. přivítali na 2. ZŠ Kmochova při příležitosti za-
hájení putovní výstavy Švýcarského velvyslanectví v Praze pana vice-
konzula Simona Andalfatto. Ve svém projevu přiblížil svoji rodnou 
zemi a smysl výstavy „Švýcarskem po stopách změn klimatu“. 
Žáci školy zazpívali veselé písně a představili pamětihodnosti na-
šeho města. Následovala prezentace projektu „Životní prostředí v 
srdci Evropy aneb ekologie v podmínkách základní školy“, kterou 
žáci zvládli v angličtině. Pro žáky ze školní družiny byla připravena 
soutěž s environmentální tematikou „Po stopách našich ptáků“.   

 Novou učebnu na fyziku, chemii a přirodopis mají žáci 2. stupně 
na I. ZŠ Bezručova. Třída pro třicet studentů disponuje interaktiv-
ní tabulí, laboratorním pracovištěm pro žáky i vyučující, připojením 
na stejnosměrný proud a přívody vody k lavicím. Studenti využívají 
učebnu od poloviny února. Náklady na její vybudování ve výši půl mi-
lionu korun byly hrazeny z prostředků školy.              Foto:šk 

 Diamantovou svatbu a 60 let společného života oslavili 4. března 
manželé Anděla a Jan Kyjovští. Popřát jim přišel starosta Kolína Jiří 
Buřič spolu se zástupkyní Komise pro občanské záležitosti.Foto:šk 

 Žáci základní školy Ovčárecká prošli „školením“ o správném pře-
cházení vozovky. Pravidla bezpečného přecházení jim přišli vysvětlit 
strážníci Městské policie Kolín spolu s místostarostou Pavlem Hoff-
mannem. Důvodem přednášky je nový způsob přecházení chodců 
před školou. Do prosince loňského roku zde žákům na přechodu pro 
chodce pomáhali proškolení dobrovolníci. Po rekonstrukci křižovat-
ky Ovčárecká x Okružní je přechod řízen světelnou signalizací. Děti 
často nedbají světelných pokynů a přebíhají vozovku na červenou. 
Proto se vedení školy spolu s odborem školství, kultury a sportu roz-
hodlo děti o pravidlech přecházení znovu informovat.     Foto:šk 

 160. výročí narození prvního československého prezidenta (* 7. 3. 
1850 - 14. 9. 1937) Tomáše Garrigua Masaryka připomněl starosta 
města Kolína Jiří Buřič se zástupci Sokola a Klubu politických vězňů 
položením kytice u památníku T. G. M. před gymnáziem.  Foto: šk
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 Ve středu 24. února zvolila Spolková rada trojici finalistů soutěže
Osobnost města Kolína roku 2009. Nejvíce hlasů v tajném hlasová-
ní získali Aleš Zahajský, Jiří Šafařík a Eva Tichá. Do dalšího kola 
se nedostali Zdeněk Hejduk, Iva Jarošová a Lucie Nováčková. Jiří 
Šafařík může získat ocenění za desetiletou činnost orchestru Kolín-
ský Big Band, jehož je zakladatelem. Eva Tichá byla nominována 
za rozšíření sociálních služeb občanského sdružení Fokus z Mladé 
Boleslavi do Kolína, které pomůže dlouhodobě duševně nemocným. 
Aleš Zahajský byl na ocenění navržen za pomoc při výstavbě zastřeš-
né pergoly Mateřské školy v Kmochově ulici, za vytvoření prvního di-
gitálního dílu městské encyklopedie Kolínské pojmy a za organizaci 
Stavby roku pro Obchodní grémium Kolín.  Foto:šk 

Historie Kolína je zaznamenávána již 
od 14. století 

Městská kronika je důležitým pramenem regionální historie a 
nenahraditelným zdrojem faktografických údajů. Vést kroniku je
podle současné legislativy povinností každé obce. Výjimkou není 
ani Kolín. 
Nejstaršími „pokusy“ o zachycení života v Kolíně byly písemnosti 

městské správy, tzv. městské 
knihy. V Kolíně jsou dolo-
ženy zlomky městské knihy 
již ze 40. let 14. století. Z 
roku 1376 se dochoval rad-
ní manuál, na jehož základě 
vznikla na přelomu 14. a 15. 
století tzv. kniha věčná, kam 
byly přepisovány nejdůleži-
tější věci z radního manuá-
lu. V roce 1494 začal radní 
písař Jakub z Vrbice psát 
běžný radní manuál. Z něj se 
pak začaly nejdůležitější věci 
přepisovat do pamětní kni-
hy. O mnoho desítek let poz-
ději vnesl určitý řád do psaní 
a vedení kronik na našem 
území tehdejší nejvyšší pur-

krabí Království českého, hrabě Karel Chotek. Ten vydal 31. srpna 
1835 historicky prvé nařízení o pamětních knihách, které zavedlo 
povinnost vést kroniku ve všech městech, městysech a obcích svět-

ské i duchovní vrchnosti, a to od 1. led-
na 1836. V Kolíně se začala kronika psát 
podle Chotkova nařízení od roku 1836 
a neznámý autor ji v německém jazyce 
psal až do roku 1845, kdy Kolínem pro-
jel první vlak. Pak nastala v psaní kroni-
ky přestávka, trvající 41 let, protože až v 
roce 1886 určila tehdejší městská rada 
kronikářem Františka Potůčka. Ten měl 
také za úkol dopsat kroniku retrospek-
tivně až do období posledního zápisu v 
kronice předcházející. Potůčkova stej-
ně tak, jako první novodobá kronika 

a další, psané s různými přestávkami do roku 1987, jsou uloženy 
ve Státním okresním archivu Kolín. Kroniky psané od roku 1988 
jsou v současné době uloženy na MěÚ Kolín. Jejich součástí je také 
téměř čtyřicetisvazkový fotografický archiv Jaroslava Kronuse. Na
jeho tradici se nyní snaží navázat Pavel Pobříslo, který je kolínským 
kronikářem od loňského roku, kdy převzal pomyslnou štafetu od 
Ing. Diany Králové. „Rád bych provedl i inventarizaci fotokronik 
Jaroslava Kronuse“, uvedl Pavel Pobříslo. Novodobá fotokronika 
by měla mít podobný formát jako dílo J. Kronuse. Ročník 2009, na 
němž nyní Pavel Pobříslo pracuje, bude kromě dílu fotografického
zahrnovat i textovou část v papírové a počítačové formě.
„Při psaní kroniky kombinuji nejen časovou, ale i tematickou osu. 
Po dlouhém rozmýšlení jsem nakonec zvolil skupiny, o nichž chci 
psát,“ vysvětlil Pavel Pobříslo. Kronika tedy sleduje události a dále 
tematické okruhy: bezpečnost, církve, doprava, firmy, podniky
a společnosti, kultura, město, městský úřad, občanská sdružení, 
osobnosti, počasí, politické strany, připomínky sociální služby, 
sport, státní zpáva, zdravotnictví a různé.
Předání dílu kroniky za rok 2009 je v plánu letos v květnu, fotoar-
chiv 2009 bude dokončen nejpozději začátkem září. Díly městské 
kroniky uložené na Městském úřadě v Kolíně jsou přístupné zá-
jemcům po vyžádání na odboru Kancelář úřadu.                           šk

 Březen - měsíc čtenářů pojala kolínská knihovna originálně. Na 
dospělém oddělení pobočky v Benešově ulici se 17. března ujal na 
hodinu role knihovníka starosta Jiří Buřič a půjčoval čtenářům kni-
hy. Po této zkušenosti besedoval na dětském oddělení s „třeťáky“ o 
osvých oblíbených knihách z dětství (obrázek dole). Děti se dočkaly 
i předčítání z některých knížek. Pobočka v Benešově ulici má 600 
dospělých a 700 dětských čtenářů. Čtenáři mohou vybírat z 15 000 
knih.                         Foto:šk
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DEN ZEMĚ

V neděli 25. dubna se uskuteční pátý ročník akce Dne Země, 
který pořádá T. K. Arnika Kolín a Polabské ekocentrum ČSOP 
Poděbrady. Akce proběhne za podpory Středočeského kraje.
Akce se bude již tradičně konat v aleji lesoparku Borky v 
Kolíně. Dopoledne od 10 hodin proběhne úklid Borků. Sraz je 
v kaštanové aleji. Odpoledne bude od 13:00 připraven hlavní 
program. Děti i dospělí se mohou těšit na hry zaměřené na životní 
prostředí. Budou zde živá zvířata, ovce, kozy, králíci a oslík 
ze Sdružení pro hipoterapii Dítě a kůň. Návštěvníci si mohou 
vyzkoušet výrobu dřevěných hraček v Dřevíčkově dílničce, 
dále pak výrobu svíček z včelího vosku, výrobu z keramické 
hlíny, skládání origami, filcování z vlny, výrobu indiánských 
telefonů, výrobu šperků z drátků nebo si zkusit práci s pedigem. 
Menší návštěvníci si mohou zaskákat na velké trampolíně, větší 
zahrát petanque nebo si nechat vypočítat ekologickou stopu a 
zjistit, kolik metrů čtverečních Země potřebují pro svůj život. 
Včelařská farma Veletov bude prodávat medy, medovinu a 
výrobky z včelího vosku. Firma EKO-KOM seznámí s tříděním 
odpadu a nabídne množství zábavných her, občanské sdružení 
Ekodomov představí ve svém infostanu zpracování bioodpadu 
kompostováním a štěpkováním. Návštěvníci budou mít možnost 
zakoupit si biopotraviny a výrobky Fair Trade. Připravena je 
ukázka lidových řemesel, např. košíkářství, řezbářství, tradiční 
lidové pečivo a další. Ani letos nebude chybět občerstvení a 
čajovna. V průběhu akce vystoupí i známý písničkář Pepa Nos. 
Vstupné bude již tradičně dobrovolné.
Na závěr děkujeme sponzorům, přejeme si hezké počasí a 
těšíme se na velké množství spokojených návštěvníků. Těšíme 
se na Vás! T. K. Arnika Kolín 

Vzpomínka na Ladislava Kamarýta

Dne 14. března tomu bylo 10 let, co jsme se rozloučili s Ladisla-
vem Kamarýtem, kostelníkem u sv. Bartoloměje, kolínským pat-
riotem, amatérským historikem, skautským vůdcem Havranů a 
především spisovatelem. Pamětníci ocenili jeho knížky věnované 
Kolínu, jeho památkám a lidem. Patero knížek je dávno rozebrá-
no, ale denně slýcháme hlas kolínských zvonů, které se po mnoha 
desetiletích vrátily na kolínskou zvonici - především zásluhou L. 
Kamarýta. Z dalších počinů, které ho přetrvávají, připomeňme 
především rekonstrukci kostelíka ve Kbelu, který by bez jeho úsilí 
dávno neexistoval.
Ladislav Kamarýt však především zůstává živý v paměti desítek 
skautů, kterým se věnoval. Do mladých myslí vštěpoval ušlechtilé 
mravní zásady a udělal tak mnoho pozitivního pro nemalou část 
kolínské populace. Ač jeho osobní život nebyl snadný, neoplýval 
zdravím, penězi ani přebytkem přátel, patří k lidem, kteří se ne-
smazatelně zapsali do historie Kolína.                           Jiří Vančura

Mezinárodní den památek
a historických sídel v Kolíně

Pořádá : Město Kolín • Regionální muzeum v Kolíně 
• Památky pro život, o. s.

Sobota 17. dubna 2010, Regionální muzeum v Kolíně
• 13.00 Dvořákovo muzeum Kolínska v pravěku 
Brandlova 35 – prohlídka expozice s výkladem archeologa
• 14:00 Červinkovský dům
Brandlova 27 – prohlídka expozice s výkladem historika 
• 15:00 Stará škola
Brandlova 24 – prohlídka expozic s výkladem historika.
Příběhy královského města Kolína
• Prohlídky památek s vyprávěním o tajuplných historkách a po-
hnutých událostech z dějin města. Výklad historiků s doprovodem 
skupiny historického šermu Páni z Kolína. Začátek v 16:30 a 19:00 
hodin na Karlově náměstí. Na všechny prohlídky vstup volný.

LEOŠ ŠIMÁNEK UVÁDÍ VELKOPLOŠNOU PANORAMA-
TICKOU LIVE-DIASHOW SE ŠESTI PROJEKTORY

RUSKO Země plná překvapení
Od Karpat až k Bajkalu – hledání přirozeného způsobu

života a nedotčené přírody
úterý 13. 4. 2010 od 19 hodin v MSD Kolín

Během cesty napříč Ruskem a jeho přilehlými jižními republikami 
objevil Leoš Šimánek oblasti, které unikly ničivému působení člo-
věka za předchozího režimu a uchovaly se ve své neporušené podo-
bě. Daleko od měst se setkal s lidmi žijícími tradičním způsobem 
života. Se speciálně upravenou nákladní tatrou zdolala posádka i 
ty nejobtížnější terény. Účastníci podnikali dlouhé výpravy na ko-
ních, vzrušující rafting, vysokohorské výstupy včetně lyžařských 
túr i plavbu na plachetnici. Dostali se do nejvzdálenějších koutů 
této nesmírně rozlehlé země. Více o autorovi, jeho knihách a dia-
shows najdete na internetových stránkách: www.leossimanek.cz
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Výstava v muzeu připomněla pět let výroby 
TPCA

Kolínská automobilka TPCA Toyota Peugeot Citroën oslavila 
v neděli 28. února 2010 již pět let od spuštění sériové výroby. 
Uplynulých pět let společného soužití automobilky a regionu 
připomněla výstava nazvaná pět let výroby TPCA – historie a 
budoucnost. Dvoutýdenní expozice v Červinkovském domě 
Regionálního muzea v Kolíně seznámila návštěvníky  s různými 
pohledy na firmu, která je v současnosti největším zaměstna-
vatelem v regionu. „V posledních letech zaznamenalo Kolínsko 
rychlý rozvoj a příchod TPCA v tom hrál důležitou roli. Touto 
výstavou chceme regionu představit, jak se na uplynulých pět 
let díváme,“ říká viceprezident pro výrobu a jeden z prvních za-
městnanců závodu Jiří Černý.
Mateřské společnosti Toyota Motor Corporation a PSA Peugeot 
Citroën hodnotí společný podnik velmi kladně. „Naše modely, 
tedy Toyota AYGO, Peugeot 107 a Citroën C1, se velmi dobře 
prodávají. Je zřejmé, že naše zaměření na výrobu malých kom-
paktních vozů s nízkou spotřebou a emisemi přesně odpovídá 
současným požadavkům evropského trhu,“ zhodnotil úspěch 
TPCA její prezident Satoši Tačihara. „Za uplynulých 5 let výro-
by jsme našim zákazníkům dodali přes 1,4 milionu vozů. Našich 
3,6 tisíce zaměstnanců na tom má svůj podíl a já bych jim chtěl 
touto cestou poděkovat. Stejně tak děkuji i našim partnerům v 
regionu,“ dodal výkonný viceprezident Bernard Million-Rous-
seau.                                      šk/foto:šk

Zprávičky z útulku

Březen - za kamna vlezem, a tak vám zpoza kamen posíláme, milí 
čtenáři, pozdrav a představujeme vám pár našich čtyřnohých cho-
vanců.
Čmelda: Stříbrně melírovaný dlouhosrstý krasavec Čmelda byl za-

držen pro potulku a do útulku 
dopraven hlídkou Městské 
policie Kolín. Špacíroval si 
po Kolíně Plynárenskou ulicí, 
kde byla jeho pouť přerušena 
a od té doby je ubytován v Alí-
kově. Hárošovi Čmeldovi je 
asi 7-8let, je  sebevědomý, po-
hodový, vitální pejsek, který 
miluje procházky, při kterých 
se vzorně pohybuje na vodít-
ku. Potřebuje klidného pána, 
který ho podrbe za uchem, 
porajzuje s ním pěkně po ven-
kovním terénu a nebude po 

něm vyžadovat extrémní sportovní výkony v trysku s batůžkem s 
cihlou na hřbítku. A pokud mu občas vyčeše kožešinu a sundá z ní 
ježky nasbírané ve vegetaci, bude Čmeldík milým, vděčným společ-
níkem.  Nedoporučujeme k malým dětem.
Betynka: Betynka byla nalezena v obci Velký Osek. Na krku měla 

ceduličku s nápisem: „Jme-
nuji se Betynka, postarejte se 
o mě“. A tak se pan starosta 
postaral a Betynka se ze Sá-
blíkova přestěhovala do Alí-
kova. Tahle malá lištička má 
krásně zakroucený ocásek a 
nesmírně milou povahu. Její 
věk odhadujeme na 2 roky. 
Je stoprocentně jasné, že o 
ni bylo skvěle pečováno po 
všech stránkách - má same-
tovou, čistou srst, je to velký 

mazel a troufáme si říci, že byla chovaná v bytě, přesněji na diva-
nu - nezná totiž vodítko / procházky / a nejraději nás pozoruje z 
gauče v útulkové kanceláři coby tajná agentka psího zpravodajství 
- bystrouška jedna. V jejím chování jsme nenašli sebemenší náznak 
nějakého povahového zkratu. 
Čmelda i Betynka jsou pejsci určení k adopci, tedy do náhradní 
péče. Přebývá u nás také jeden drobek - jakoby pejsek křížený s pa-
voučkem - a to, prosím, trpasličí pinč jménem Cvrček.
I když svého pána má, musím vám o něm napsat.
Jeho pán byl hospitalizován v nemocnici, a tak hlídka Městské po-
licie přivezla Cvrčka do útulku na dobu, než se Cvrčkův pán zotaví. 
Pejsek byl přijat i s výbavou - přepravní klecí, barevným obojkem 
s obří rolničkou a kapslí s osobními informacemi. A poněvadž je 
malinký a v Alíkově nejsme na pavoučky zařízení, dali jsme mu do 
kotce s jeho výslužkou prošívanou silnější deku, abychom mu lehce 
prostor zútulnili. Bystrý Cvrček nezaváhal, vytvořil si z deky kap-
sičku, do které se uchyluje. A tak se začal opakovat obraz: jakmile 
vstupujeme do místnosti, Cvrček z kapsy vykoukne - vypadá v ten 
moment jak tankista hlídkující z tanku. Cvrčka podrbeme, pohla-
díme a vkládáme do kapsy / tanku / a tam pěkně zavrtaný zůstane a 
už nevykoukne. Odcházíme. A takto se opakuje vykukování a vklá-
dání do kapsy pokaždé, když jdeme kolem. Jeho pánovi vzkazuje-
me, že je Cvrček v pohodě, bydlí si v peřině a těší se na něj.
 
Nezbývá než dodat: duben - ještě tam budem a já odtamtud za mě-
síc zase něco o alících napíšu. Mějte fajn dny i noci - přeje Alice.

Středověké rytířské divadlo v Kolíně

Ve dnech 1. 4. - 5. 4. 2010 se uskuteční v Kolíně na travnaté ploše 
v Jaselské ulici ,,vedle podchodu“ Středověké rytířské divadlo na 
koních v podání skupiny Traken.
V divadelním představení se mohou návštěvníci těšit na velkolepá 
klání urozených rytířů,souboje muže proti muži,jezdeckou doved-
nost, spoustu kaskaderských kousků a nezvyklou podívanou.To 
vše je zakomponováno do příběhu o zlém rytíři, jeho přihlouplém 
bratranci a neohrožené princezně, která se jako jediná,dokáže těm-
to dvěma zlotřilcům postavit.
1. 4. a 2. 4. bude představení začínat v 17.00 hodin, 3. 4. - 5. 4. ve 
14.00 hodin.
Všichni rytíři se představí městu Kolín před zahájením turnajových 
představení ve čtvrtek 1. 4. ve 14.00 hodin na náměstí před MÚ při 
uvítacím ceremoniálu s představiteli města.
Více informací na www.traken.cz
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Centrum pro seniory 
Kolín o.s.

Vážení občané Kolína a blízkého okolí,
dovolte, abychom Vám představili naše 
občanské sdružení, které zahájilo k 11. 
1. 2010 svoji činnost.
Otevřeli jsme Poradenské středisko na 
adrese Kutnohorská 50, Kolín 2. Zde 
máme pro veřejnost otevřeno každé 
pondělí a pátek od 9:00 – 12:00 do-
poledne a 13:00 – 15:00 odpoledne. 
Ostatní dny dle domluvy. Kontaktovat 
nás můžete na tel. čísle 777 33 44 19. 
Na této informační lince Vám poskyt-
neme údaje o důležitých telefonních 
číslech z veřejné správy, o zdravotních 
službách, poradíme Vám při výběru 
konkrétní sociální služby pro Vašeho 
chráněnce. 
Tyto poradenské služby poskytujeme 
zdarma.
Pokud máte doma seniora a potřebu-
jete pomoci, tak jsme tu právě pro Vás! 
Sdružení buduje denní stacionář, kde 
budou poskytovány pobytové služby 
pro seniory s poruchami paměti a ko-
gnitivních funkcí (Alzheimerova cho-
roba, Parkinsonova choroba atd.) kteří 
nemohou zůstat bez dozoru (možnost 
úrazu, vznik požáru, nesprávné požití 
medikace).

Pokud chcete naše sdružení podpořit a 
smysluplně tak investovat své peníze, 
kontaktujte nás na výše zmíněné ad-
rese. 
Můžete také navštívit naše webové 
stránky: www.senior-centrum-kolin.
cz, číslo účtu: 51-5835140207/0100.

Děkujeme a těšíme se na setkání s 
Vámi.

Pohled za oponu aneb Divadlo stále žije

Ačkoliv jaro venku teprve nesměle vystrkuje své zelenkavé růžky, divadlo už třetí měsíc 
hýří všemi barvami a uměleckými zážitky. Hned zkraje února se diváci mohli vydat na 
komediální cestu do románu Vojna a mír s Procházkovým panem Profesorem, který 
v podání Divadla pod Palmovkou bavil přeplněné hlediště. Jarní prázdniny ozvláštnila 
exotická Jihoafričanka Tutu Puoanne, která na divadelní aréně předvedla, že takové 
pěvecké nadání se nerozdává na potkání. Hudbymilovní diváci si na její koncert našli cestu 

z mnoha měst celého kraje. 
Druhá půle února byla ve 
znamení smíchu. Vyprodaná 
„Ženitba“ Divadla J. 
Hrušínského a herecké 
hvězdy Bára Hrzánová, 
Radek Holub, Marek 
Taclík, Miroslav Vladyka 
a samozřejmě principál 
Jan Hrušínský rozesmály 
kolínské publikum až 
k slzám. Inu, ruská klasika 

stále má co říci. V komediálním duchu se nesla i následující tři představení. Semaforská 
klasika „S Pydlou v zádech“ byla tak žádaná, že jsme pro velký zájem přidali ještě jedno 
představení. Diváci se očividně herectvím Josefa Dvořáka a jeho společnosti bavili, i když 
ne všem splnil známý komik jejich očekávání slavného inscenačního návratu. Jiný návrat, 
tentokrát známého herce, který v Kolíně strávil část svého profesního života, byl „Lev 
v zimě“, kde se objevil vedle excelující Hany Maciuchové nestárnoucí Radek Brzobohatý. 
Vím, že se do Kolína těšil, a také, že se do Prahy vracel minimálně tak spokojený jako diváci 
tohoto představení.
Tečkou za únorem byla beznadějně vyprodaná „Edith“, taneční muzikál plzeňského 
divadla J.K.Tyla, vyprávějící především hudbou a pohybem rozporuplný příběh slavné 
šansoniérky E.Piaf. Místo slíbené Radky Fišarové sice nakonec kvůli neplánované profesní 
zaneprázdněnosti zpívala hlavní roli operní pěvkyně Zdena Trvalcová, která Fišarovou už 
sedm let alternuje, ale nikdo z diváků se nemohl jejím strhujícím výkonem cítit zklamán. 
Závěrečný obrovský aplaus, kterým Kolínští odměnili úžasný výtvarně divadelní zážitek, 
ostatně mluvil za vše.
A na co bychom vás chtěli pozvat v březnu a dubnu? Kromě vyprodaného Cavemana /
druhé představení uvádíme mimo předplatné ještě 17.května, ale vstupenky rychle mizí/ je 
možné ještě získat vstupenky na zajímavou adaptaci klasiky Jana Eyrová /Divadlo ABC/, 
opulentní operetu Vídeňská krev /Slezské divadlo Opava/, emotivního Cyrana s výborným 
Martinem Hofmannem a skvělou Jitkou Čvančarovou /Divadlo Kašpar/ či originální 
zpracování Havlova „Odcházení“ /Jihočeské div. Č.Budějovice/. Stranou diváckého zájmu 
by rozhodně neměl zůstat koncert valašské klasiky, kterou přiváží Fleret s nestorkou lidové 
písně Jarmilou Šulákovou.
Vaší pozornosti by neměl zůstat už 15. ročník přehlídky nonverbálního divadla Otevřeno 
(16.-18.4.), které Městské divadlo pořádá společně s Artamou. Veřejnosti otevřený 
je především sobotní Galavečer, kde se objeví nejzajímavější soubory a host – vtipná 
klauniáda pražského profesionálního Teatra Pantomissimo nazvaná „Vagabundi“, a také 
nedělní dopolední „Pohádky do kapsy“ divadla Ty-já-tr z Prahy. 
Z akcí, kterými divadlo ožívá i mimo představení, je třeba zmínit vernisáž studentů 
výtvarného ateliéru St.Diviše z pražské UMPRUM. Ta se uskutečnila v pátek 5.března 
dopoledne za účasti víc jak stovky studentů středních škol a uměnímilovné kolínské 
veřejnosti. Ti se dozvěděli, jak se ke své výtvarné práci dostali jejich jen o něco málo starší 
souputníci a jak ne úplně lehká, ale talentem a cílevědomostí posílená je cesta k umění.  
Obrazy jednotlivých studentů ateliéru jsou k vidění ve foyeru divadla i na studiové scéně 
až do dubna.
Takže máte-li chuť a čas, nenechte divadlo bez povšimnutí. Máme vám stále co nabídnout. 
Martin Drahovzal, dramaturg MDK   

Chcete si zahrát hudbu starých mistrů ?

Přijďte to zkusit do Kolínské filharmonie. Kolínská filharmonie ráda uvítá ve
svých řadách nové tváře se zájmem o hru v symfonickém orchestru.
Orchestr KF zkouší každé pondělí od 17,30 do 20,00 hod. ve velkém sále Měst-
ského společenského domu, Zámecká 109, Kolín I.
Kontakt : Mgr. Jaromír Pitelka -  telefon : 723 075 537,
e-mail : jaromirpitelka@seznam.cz
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rada města

137. SCHŮZE RADY MĚSTA KOLÍNA 8. 2. 2010

Rada města Kolína schválila: 
1. Žádost společnosti PIP, s. r. o., o uděle-
ní souhlasu k užití znaku měst a Kolína za 
účelem grafického zpracování znaku v pu-
blikaci „Města a obce Kolínska“.
2. Žádost občanského sdružení SK Volej-
bal Kolín o udělení souhlasu k užití znaku 
města Kolína; znak bude umístěn na web. 
stránkách sdružení a banneru na sporto-
višti.
3. Oslovení uchazečů na realizaci veřejné 
zakázky malého rozsahu na služby: „Po-
radenská činnost při zpracování žádosti 
o dotaci na realizaci akcí „Technologická 
centra obcí s rozšířenou působností – část 
I., II. a III.“ a při administraci a monitoro-
vání projektů „Technologická centra obcí s 
rozšířenou působností – část (I., II. a III.“), 
a zveřejnění výzvy na webových stránkách 
města Kolína.
4. Mimořádnou odměnu k životnímu jubi-
leu pí Mgr. Miroslavě Průšové, ředitelce ZŠ 
Kolín V, Mnichovická 62.
5. Osobní příplatek pro pí M. Šafránkovou, 
ředitelku MŠ Kolín IV, Jeronýmova 772.
6. Udělení výjimky z nejvyššího počtu žáků 
pro šk. r. 2009/2010 Základní škole Kolín 
IV, Prokopa Velikého 633, a to pro 5. B tří-
du navýšení o 1 žáka, tj. na 31 žáků.
7. Finanční příspěvek LINE PRODUCTI-
ON na uspořádání koncertu v kostele Nej-
světější Trojice ve výši 20.000 Kč. 
8. Finanční příspěvek o. s. Českého červe-
ného kříže Kolín na krajské kolo soutěže 
Hlídek mladých zdravotníků ve výši 20.000 
Kč. 
9. Finanční příspěvek Územní organiza-
ci Vojenského sdružení rehabilitovaných 
v Kolíně ve výši 10.000 Kč.
10. Dotaci JUNÁKU, svazu skautů a skau-
tek ČR, 1. středisku Kolín, na provoz skaut-
ských kluboven ve výši 30.000 Kč. 
11. Finanční příspěvek Veteran Car Clubu 
Kolín.
12. Zřízení věcného břemene na pozemku v 
kat. území a obci Kolín, ve vlastnictví měs-

ta Kolína, v rámci stavby „STL plynovod a 
přípojky ul. Jiřího Jarocha –Kolín“ a uza-
vření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a o souhlasu se zřízením 
stavby, kde budoucím oprávněným bude 
RWE GasNet, s. r. o.,  investorem stavby 
bude Rostislav Turek a budoucím povin-
ným město Kolín.
13. Pronájem části chodníku a pozemku 
parc. č. 2978/2 v katastr. území a obci Ko-
lín o výměře cca 1 m2, obojí ve vlastnictví 
města Kolína, spol. Pekárna Žalud, s. r. o.. 
14. Prodloužení nájemní smlouvy na 9 bytů 
v ul. V Kasárnách, Kolín II, do 29. 2. 2012.
15. Prodloužení nájemní smlouvy na 17 
bytů v ul. Ant. Dvořáka a Hrnčířská, Kolín 
II, na dobu určitou 6 měsíců s možností 
prodloužení. 
16. Prodloužení náj. smlouvy na 15 bytů v 
ul. V Kasárnách a Hrnčířská, Kolín II, na 
dobu určitou s možností prodloužení. 
17. Uzavření náj. smlouvy na 11 bytů v ul. 
A. Dvořáka a Hrnčířská, Kolín II, na dobu 
určitou 6 měsíců s možností prodloužení.
18. Uzavření náj. smlouvy na 7 bytů v ul. 
V Kasárnách a Ant. Dvořáka, Kolín II, na 
dobu určitou 2 let s možností prodloužení.
19. Vyhodnocení podaných nabídek ve 
zjednodušeném podlimitním řízení na akci: 
„Rekonstrukce hospodářského objektu na 
denní stacionář v ulici Rimavské Soboty č. 
p. 923, Kolín“ a jejich pořadí   
a přidělení veřejné zakázky na tuto akci  do-
davateli Konstav, a. s., Ovčárecká 333, Ko-
lín III, která předložila nejnižší nabídkovou 
cenu. 
20. Umístění fotovoltaických panelů na vý-
robu elektřiny na objektu firmy SPEL, a. s.
– na střechu výrobní haly a na střechu ad-
ministrativní budovy  v katastrálním území 
Kolín, v Kolíně IV, ul. Havlíčkova.
Rada města Kolína zrušila:
1. Usnesení č. 1985 ze dne 30. 11. 2009 na 
pronájem nebytových prostor v domě č. 
p. 1354, ul. Antonína Kaliny, Kolín V (72 
m2), společnosti Antoninus Pius, s. r. o., 

za účelem zřízení exkluzivní prodejny pi-
vovaru Černá Hora a umístění terminálu 
TIPSPORT za nájemné 120.000 Kč/rok na 
dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní lhů-
tou a na uzavření nájemní smlouvy.
2. Usnesení č. 1940, bod č. 1 ze dne 2. 11. 
2009 na uzavření nájemní smlouvy na byt 
č. 10 v č. p. 1012, ul. V Kasárnách, Kolín II, 
s Josefem Cimfem na dobu určitou 6 měsí-
ců s možností prodloužení.
Rada města Kolína doporučila ZM 
schválit:
1. Navýšení základního kapitálu společ-
nosti Správa městských sportovišť Kolín 
a. s., formou převodu nemovitostí v areálu 
atletického stadiónu v ulici Brankovické z 
vlastnictví města Kolína.
2. Bezúplatné nabytí stavby chodníku o vý-
měře cca 52 m2 na části pozemku parc. č. 
2456/3 v katastrálním území a obci Kolín 
v ulici Na Magistrále v Kolíně II z vlastnic-
tví P. Holečka do vlastnictví města Kolína. 
3. Prodej pozemků o celk. výměře  189 41 
m2, všechny v k. ú. Kolín, z vlastnictví měs-
ta Kolína do vlastnictví společnosti ČEZ 
Distribuce, a. s., za kupní cenu 1.500 Kč za 
1 m2, tj. celkem 189 m2 za 283.500 Kč.
4. Směnu pozemků o výměře cca 7 300 m2 

ve vlastnictví města Kolína za pozemky o 
stejné výměře, dotčené stavbou „Komuni-
kační propojení silnic II/322 a II/328 v Ko-
líně“ ve vlastnictví RNDr. B. Žerta a paní 
O. Voldanové bez finančního vyrovnání.
5. Změnu povrchu polní cesty v plánu spo-
lečných zařízení v rámci jednoduché poz. 
úpravy na části území Sendražice u Kolína 
označenou jako P1C: a to namísto plánova-
ného asfaltového povrchu bude realizován 
pouze travnatý pás a místo hlavní polní 
cesty bude jen doplňková cesta.
* Rada města Kolína doporučila ZM zru-
šit usnesení č. 321 Zastupitelstva města 
Kolína a schválit bezúplatné nabytí id.1/2  
pozemků v obci a katastrálním území Ko-
lín, z vlastnictví České republiky, do vlast-
nictví města Kolína. 

Rada města Kolína schválila:
1. Příplatky za vedení a zvláštní příplatky 
ředitelům škol zřizovaných městem Kolín.
2. Přidělení finančního příspěvku z roz-
počtu města Farnímu sboru Českobratrské 
církve evangelické v Kolíně ve výši 70.000 
Kč na opravu poškozené fasády kostela 
Československé církve evangelické.
3. Uznání investic na níže uvedených ne-
movitostech a souhlasila, aby nájemce spo-
lečnost Správa městských sportovišť Kolín, 
a. s., prováděl na předmětu nájmu investič-

ní výstavbu ve vlastní režii a úpravy vyplý-
vající z jeho předmětů činnosti a v souladu 
s platnými předpisy. Pronajímatel město 
Kolín souhlasí s tím, aby stavby vybudova-
né na předmětu pronájmu byly ve vlastnic-
tví nájemce a aby je nájemce odepisoval. 
Rada města Kolína zrušila:
1. Usnesení č. 2022 Rady města Kolína, 
kterým doporučila Zastupitelstvu města 
Kolína prodat pozemek parc. č. 637/43 
o výměře 52 242 m2 v kat. území Ovčáry u 
Kolína obci Ovčáry, v průmyslové zóně Ko-

lín – Ovčáry, z vlastnictví města Kolína do 
vlastnictví společnosti CONTERA Invest-
ment, s. r. o., za cenu 420 Kč/m2, tj. celkem 
21.941.640 Kč.
a doporučila zastupitelstvu města Kolína 
a) Zrušit usnesení č. 388 Zastupitelstva 
města Kolína, kterým byl schválen prodej 
pozemku o výměře 52 242 m2 v kat. území 
Ovčáry u Kolína, obci Ovčáry, v průmyslo-
vé zóně Kolín – Ovčáry, z vlastnictví města 
Kolína do vlastnictví společnosti CONTE-
RA Investment, s. r. o.,  za cenu 420 Kč/m2, 
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138. SCHŮZE RADY MĚSTA KOLÍNA 15. 2. 2010

 Redakce informuje:

Při nedoručení Zpravodaje se lze ve 
všední dny mezi 8-12 hod. obrátit na 
telefonní číslo 321 716 644, kde bude 
vaše reklamace vyřízena. Zároveň lze 
kontaktovat redakci :
tel. : 321 748 236. 

 Plné znění všech usnesení ze zasedání 
Rady a Zastupitelstva města Kolína lze najít 
na úřední desce Městského úřadu nebo na 
internetových stránkách : www.mukolin.cz

139. SCHŮZE RADY MĚSTA KOLÍNA 22. 2. 2010

tj. celkem 21.941.640 Kč.
b) schválit prodej pozemku o výměře 57 
242 m2 v kat. území Ovčáry u Kolína, obci 
Ovčáry, v  průmyslové zóně Kolín – Ovčá-
ry, z vlastnictví města Kolína do vlastnictví 
společnosti CONTERA Investment, s. r. o., 

za cenu 420 Kč/m2, tj. celkem 24.041.640 
Kč, a uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
kupní a smlouvy kupní.
* Rada města Kolína souhlasila s umís-
těním fotovoltaických panelů na výrobu 
elektřiny na střechu hospodářské budovy 

na pozemku st.p.č. 84 v katastrálním úze-
mí Zibohlavy, situovaný v bývalém areálu 
JZD, který je ve vlastnictví J. Pospíšila a J. 
Chluma, bytem Hasičská 63, Kolín - Zibo-
hlavy.

* Rada města Kolína schválila: 
1. Pořadí uchazečů o zakázku malého roz-
sahu: „Klimatizování prostor MěÚ Kolín 
– obřadní síň budovy radnice a odbavovací 
hala evidence obyvatel, OP a CD v budově 
Karlovo nám. č. p. 44“. 
2. Oslovení uchazečů pro zhotovení zakáz-
ky malého rozsahu: „Úklid prostor Měst-
ského úřadu Kolín“.
3. Zřízení věcného břemene spočívajícího 
v právu umístit a provozovat vodovodní řad 
na pozemku v kat. území Zibohlavy a obci 
Kolín, ve vlastnictví města Kolína, v rámci 
stavby „Vodovodní zásobovací řad VDJ Le-
tiště II – Pašinka“ a uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene a 
souhlasu se zřízením stavby, kde budoucím 
oprávněným bude Vodohospodářské sdru-
žení Kolín a budoucím povinným město 
Kolín.
4. Úpravu práv nájemců při vzájemné smě-
ně bytu:
- č. 16 v domě č. p. 1013, ul. V Kasárnách, 
Kolín II (v majetku města), nájemce J. Le-
rich;
 -  bytu č. 23 v domě č. p. 1014, ul. V Kasár-

nách, Kolín II (v majetku města), nájemce 
I. Takáč;
- č. 37 v domě č. p. 1032, ul. Ant. Dvořáka, 
Kolín II (v majetku města), nájemce P. Szc-
zerba;
 - bytu č. 50 v domě č. p. 1035, ul. Ant. Dvo-
řáka, Kolín II (v majetku města), nájemce 
K. Oláh.
5. Uzavření nájemní smlouvy na byt:
 - č. 20 v domě č. p. 818, ul. Havlíčkova, Ko-
lín IV, s R. Buňkou,Kolín I; 
-  č. 3 v domě č. p. 357, ul. Havlíčkova, Ko-
lín IV, s P. Jančákovou, Kolín IV; 
- č. 4 v domě č. p. 130, ul. Na Hradbách, 
Kolín I, s L. a J. Habichovými, Kolín II;
- č. 5 v domě č. p. 638, ul. Benešova, Kolín 
II, s M. Novotnou, Městec Králové ,
na dobu určitou 1 roku s možností prodlou-
žení.
6. Prodloužení nájemní smlouvy na byt
- č. 1 v domě č. p. 1413, ul. Tovární, Kolín V, 
s I. a V. Pokornými do 29.2.2012; 
- č. 2 v domě č. p. 872, ul. Zengrova, Kolín 
IV, s A. Gáborovou do 30.11.2011.
7. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 
73 v domě č. p. 1036, ul. Hrnčířská, Kolín 

II, s J. Kocem do 30.4.2010. 
8. Uzavření nájemní smlouvy na 2 byty v ul. 
A. Dvořáka, Kolín II, na dobu určitou 6 mě-
síců s možností prodloužení.
9. Uzavření nájemní smlouvy na 5 bytů v 
ul.  V Kasárnách a Ant. Dvořáka, Kolín II.
10. Uplatnit zvýšení měsíčního nájemného 
za m2 podlahové plochy bytů o 1% roční 
míry inflace za posledních 12 měsíců roku
2009 na období od 1. 7. 2010 do 30. 6. 
2011 u bytů určených přednostně pro za-
městnance příjemců investičních pobídek 
a doručit nájemcům oznámení o zvýšení 
nájemného s předstihem jednoho kalen-
dářního měsíce. 
* Rada města Kolína souhlasila s umístě-
ním fotovoltaických panelů na výrobu elek-
třiny o výkonu  300 kWp na střechu  výrob-
ní budovy  č. p. 1472 ul. K Vinici, v Kolíně 
V, na pozemcích st. p. č. 5056/1, 5056/2, 
5342/1, 5342/2, 5055/1, 5055/2 v katast-
rálním území Kolín (v části bývalého areálu 
Agrostav) ve vlastnictví J. a M. Nováko-
vých, bytem Nebovidy č. p. 33.

* Rada města Kolína schválila 
1. Odvolání Bc. M. Hamplové a npor. Bc. 
M. Dupáka z funkcí členů Povodňové ko-
mise města Kolín 
a jmenování p. Vl. Volfa a npor. Bc. M. Ku-
čery členy Povodňové komise města Kolín.
2. Finanční příspěvek Klubu železničních 
modelářů na nájem ve výši 18.000 Kč. 
3. Finanční příspěvek sportovnímu klubu 
Draci Kolín na dopravu ve výši 10.000 Kč. 
4. Zřízení věcného břemene odpovídající-
ho právu umístění, provozování a údržby 
zařízení distribuční soustavy na pozemku 
parc. č. 3224 v kat. území Kolín, ve vlast-
nictví města Kolína, v rámci stavby „Kolín, 
Obecní dvůr – kab. nn pro čp. 311“ a uza-
vření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene, kde oprávněným z věc-
ného břemene je ČEZ Distribuce, a. s., a 
povinným město Kolín.
5. Zřízení věcného břemene odpovídající-
ho právu umístění, provozování a údržby 
zařízení distribuční soustavy na pozemcích 
parc. č. 725/1 a 2846/3 v kat. území Kolín 
ve vlastnictví města Kolína v rámci stavby 
„Kolín, ul. Vinařská - kab. nn pro parc. č. st. 
724/20,22“ a uzavření smlouvy o budoucí 

smlouvě o zřízení věcného břemene, kde 
oprávněným z věcného břemene je ČEZ 
Distribuce, a. s. 
6. Uzavření nájemní smlouvy na místnost 
č. 9 v obytném domě č. p. 175, ul. Tovární, 
Kolín V – holobyty, přístřeší s J. Potůčkem, 
Jateční 798, Kolín IV, na dobu určitou 2 
měsíců.
7. Uzavření nájemní smlouvy na byt č. 7 
v domě č. p. 1035, ul. A. Dvořáka, Kolín II, 
na dobu určitou 6 měsíců s možností pro-
dloužení.
8. Uzavření nájemní smlouvy na 3 byty v ul. 
Ant. Dvořáka a V Kasárnách, Kolín II, na 
dobu určitou 2 let s možností prodloužení.
* Rada města Kolína doporučila Zastupitel-
stvu města Kolína schválit prodej objektu 
č. p. 77 v Kolíně III, ul. Jateční, z vlastnictví 
města Kolína, formou dražby za vyvolávací 
cenu ve výši 4.750.000 Kč. 

Výstava v Sendražicích

Při příležitosti padesátého výročí za-
ložení nejstaršího fotbalového turnaje 
na okrese Kolín – „Memoriálu bratří 
Povů“, později  „Memoriálu sendra-
žických sportovců“, bude v Sendra-
žicích na první jarní den (21.3.2010) 
otevřena „výstava na pokračování“, 
která bude umístěna ve vývěsní tabuli 
před místní školou. Fotografie a doku-
menty budou obměňovány ve čtrnác-
tidenních intervalech. Výstava potrvá 
pravděpodobně do konce září. 
                   Václav Uhlíř
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Plesová sezóna MSD
Kolín 2010
Duben
 2. 4. (pátek) Stavební průmyslov-
ka Kolín 
 3. 4. (sobota) Jarní ples drobných 
podnikatelů a živnostníků 
 16. 4. (pátek) Ples letecké základny 
Čáslav

Program MSD
Čtvrtek 1. 4. od 19.00

Screamers – Travesti show 
V Kolíně velice populární travesti show 
přijíždí se zbrusu novým programem.

Pondělí 5. 4. od 20.00 hodin
Marta Töpferová

Hudební lahůdka pro fanoušky, kteří 
„nemusí“ střední proud. Dcera herce a 
divadelního principála Tomáše Töpfera 
v kolínském MSD vystoupí společně s 
basistou Tomasem Liskou a houslistou 
Rolandem Satterwhitem.  

Pátek 9. 4. od 20.00 hodin
Tři sestry

Tradiční jarní nářez od Fanánka a jeho 
party, tentokrát ne o Velikonocích, aneb 
dám si sedm piv a jednu zelenou, tento-
krát v pátek. Předkapela tradiční MZH 
manažera Mafuny.

Úterý 13. 4. od 19.00 hodin
Diashow Leoše Šimánka 

Rusko – země plná překvapení
Cestovatel, fotograf a poutavý vypravěč 
Leoš Šimánek nás tentokrát zavede na 
cestu po Rusku.
     

Sobota 17. 4. od 19.00 hodin  
Nežerte Clinta Eastwooda

Divadlo Neškvor - nejúspěšnější před-
stavení souboru, v létě minulého roku 
oslavilo šedesátou reprízu. Petr Palec a 
Ctibor Tlačítko trpí po dopravní nehodě 
ztrátou krátkodobé paměti. Nevědí nic, 
ale začínají vědět něco, co by raději ne-
věděli.    

Sobota 24. 4. od 8.30 
O pohár ze zámku 

Tradiční klání mažoretek z celé republi-
ky, organizované pracovníky Domu dětí 
a mládeže v Kolíně .

Neděle 25. 4. od 16.00 hodin
Kruh přátel hudby 

Koncert u příležitosti vernisáže v sy-
nagoze. Zazní židovské lidové písně a 
skladby skladatele Grochovského. V 
synagoze několik skladeb, v MSD kon-
cert.

POZOR! 6. dubna v jednání mimořádný 
koncert KPH – sledujte stránky www.
msd-kolin.z
Pondělí 26.dubna 
Otevření výstavy železničních modelá-
řů, která potrvá až do 6. května.
PŘIPRAVUJEME: Pondělí 17. května 
koncert LUCIE BÍLÉ s kapelou Petra 
Maláska – polovina kapacity již vypro-
dána!!!

Program MSD prvního pololetí v dubnu 
vrcholí, pestrý program však nekončí, 
v květnu přijede Lucie Bílá 

Z téměř třicítky plesů, které se letos konaly 
v prostorách kolínského Městského 
společenského domu, na měsíc duben 
zbývají už jen poslední dva – zato jedny 
z největších. Tradiční Jarní ples drobných 
podnikatelů, na němž si hlavní pořadatel 
Milan Mazůrka tradičně pronajímá veškeré 
prostory MSD, a pro veřejnost uzavřený 
ples čáslavské letecké základny s tradičně 
atraktivním pěveckým hostem. Plesová 
sezóna je náročná nejen pro tanečníky, ale 
především pro zaměstnance společenského 
domu. V ranních hodinách odcházejí 
unavení návštěvníci a nastupuje úklidová 
četa, aby další plesající měli vše čisté a 
připravené. 
Vrcholí i program připravený na zimní 
a jarní měsíce. Do začátku března patřil 
k vrcholům koncert Věry Špinarové, na 
němž v závěru stovky fanoušků děkovaly 
potleskem ve stoje, stejně jako rockové 
legendy Katapultu s nestárnoucím Oldou 
Říhou a naopak undergroundových The 
Plastic People Of The Universe. Před 
uzávěrkou tohoto čísla Zpravodaje se 
fanoušci těšili na Jiřího Schmitzera, 
metalový Arakain, zábavného Karla Šípa, 
vyprodané či zarezervované už byly všechny 
vstupenky na aprílové vystoupení travesti 
skupiny Screamers. V dubnu přijede 
tradiční atrakce tohoto měsíce, tentokrát ne 
o Velikonocích, ale v pátek po nich zazpívá 
Lou Fanánek Hagen a jeho Tři sestry, až 
z Ameriky dorazí Marta Töpferová, nebude 
chybět Diashow Leoše Šimánka, tentokrát 
z cesty po Rusku. Chystají se výstavy 
železničních modelů, zvířat a přírody 
vůbec, zápolit tu budou křížovkáři z celé 
republiky. Chystají se festivaly Noty na 
pomoc, FestBlues i ŠR Fest se skupinami 
Schodiště, Echt! či kapelou Jirky Popela. 
Největší bomba však vybuchne v pondělí 
17. května, kdy poprvé v Kolíně na 
samostatném koncertě zazpívá Lucie Bílá. 
A to s plnou parádou v doprovodu kapely 
Petra Maláska. Přestože ceny vstupenek 
jsou úměrné významu interpretky, na 
začátku března jich už z pokladny našlo 
svého majitele ke čtyřem stovkám…
Zdeněk Hejduk, ředitel MSD v Kolíně       

Klub přátel Františka 
Kmocha informuje

Dubnová taneční odpoledne v Kolíně 
na Zámecké, která organizuje výbor 
Klubu, budou mít svá specifika. Na hu-
dební produkci se budou podílet hosté, 
kteří do Kolína přijedou ze vzdáleněj-
ších míst. Velikonoční taneční zábava se 
uskuteční nikoliv v neděli, ale až „na po-
mlázku“, v pondělí. Zahrát a zazpívat si 
po mnoha letech přijede mezi své přátele 
bývalý sólista Městské hudby Františka 
Kmocha Honza Neveselý. Před léty se 
odstěhoval do Karlových Varů, kde slaví 
velké úspěchy svými hudebními a pěvec-
kými produkcemi nejen před lázeňskými 
hosty, ale i před četnými karlovarskými 
milovníky hezkých písniček všech mož-
ných žánrů. Velikonoční taneční odpo-
ledne v Kolíně na Zámecké se uskuteční 
v pondělí 5. dubna od 14.00 hodin. Další 
taneční odpoledne organizované KPFK 
se bude konat už opět v neděli 18. dubna 
v obvyklém časovém rozpětí a do Kolína 
přijedou na pozvání výboru Klubu Sta-
ropražští heligonkáři Štěpána Kozáka 
se svou největší pěveckou hvězdou Jiřím 
Škvárou, sólistou Krajanky a dalších 
českých špičkových dechových orches-
trů.
Výbor KPFK srdečně zve na taneční 
dopoledne, která se konají za podpory 
města Kolína, další zájemce o dobrou 
zábavu. Protože duben je měsícem, kdy 
vzpomínáme výročí úmrtí Františka 
Kmocha, uskuteční se i Jarní koncert 
Městské hudby Františka Kmocha, 
kterou bude řídit její umělecký vedoucí 
Miloslav Bulín. Koncert se koná v Měst-
ském divadle Kolín v pondělí 26. dubna 
od 19.00 hodin. Hana Zrůstová

Stavba kryté atletické dráhy “odstartovala”

Ihned po získání stavebního povolení začala SMSK se stavbou atletického tunelu v "hluchém" prostoru nad jižní tribunou
zimního stadionu. V první fázi je třeba vyplnit cca 75cm vysoký prostor pod budoucí podlahou stavební sutí a dalším vhod-
ným materiálem. Tyto přípravné práce provádí SMSK vlastními silami, čímž výrazně snižuje stavební náklady. Poté bude
pomocí optických přístrojů upevněna strhávací pomocná ocelová konstrukce a tím bude zajištěno, že budoucí armovaná
betonová podlaha bude dokonale rovná. V rámci dráhy bude také integrované pískové doskočiště, které bude opatřeno
pochozím krytem se stejným povrchem jako celá dráha.

Informační bulletin SMSK, a.s. 03/2010

INFO

Nový přírustek do technického vybavení

Správa a údržba sportovních areálů a hřišť, které vlast-
níme nebo provozujeme je náročná i na techniku. Kromě
některých pronajatých strojů si SMSK, a.s. pořídila v tomto
měsíci zbrusu nový traktor KIOTI CK35 s čelním
nakladačem a podkopem. Bude plně využit i při řadě
stavebních prací, které SMSK, a.s. v tomto roce plánuje. 

Informace o hřištích

Bude-li příznivé počasí, bude počátkem dubna otevřeno
dětské hřiště na Kmochově ostrově, centrální dětské
hřiště u nemocnice a bikepark v ulici v Břízách. V součas-
né době probíhá úklid, údržba a příprava těchto areálů na
sezonu. V areálu Vodního světa probíhá "přestavba" zim-
ního kluziště na dětské dopravní hřiště, které plánujeme
zprovoznit také počátkem dubna.

Spolupráce s OS Prostor začala

Správa městských sportovišť Kolín, a.s. ve spolupráci 
s občanským sdružením Prostor provádí v rámci programu
veřejně prospěšných prací úklid na Kmochově ostrově.
Práce provádí skupinka mladých Romů a zkušenosti s nimi
jsou zatím vcelku pozitivní. Vydrží-li jim pracovní nasazení,
není vyloučeno že spolupráci rozšíříme i na další sportovní
areály. Na ostrově je však zatím čeká ještě hodně práce.

SMSK stranka do zpravodaj:SMSK stranka do zpravodaj cervenec 08.qxd  23.3.2010  8:04  Page 1
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KDY A KAM za kulturou a sportem
zve místostarosta Pavel Hoffmann

Dne 17. dubna Město Kolín, Regionální muzeum 
v Kolíně a o.s. Památky pro život po roce pořádají  
opět akci, na kterou velice rád upozorňuji. Příběhy 
královského města Kolína s prohlídkou památek, 
výkladem historiků a vyprávěním tajuplných 
příběhů za doprovodu Pánů z Kolína  budou 
nepochybně lákadlem pro kolínské občany 
všech věkových kategorií. Vzhledem k loňskému 
velkému zájmu si bude letos možno vybrat ze dvou 
začátků. První sraz bude na Karlově náměstí v 
16.30 a druhý v 19 hodin.Vycházky povede  ředitel 
muzea Mgr. Vladimír Rišlink. Před tím bude možno navštívit Regionální muzeum 
v Kolíně, kde ve Dvořákově muzeu Kolínska v pravěku začne ve 13 hodin prohlídka 
expozice s výkladem archeologa a na ni naváží prohlídky expozic s výkladem historika v 
Červinkovském domě od 14 hodin a ve Staré škole od 15 hodin. 
Stálá židovská expozice „Žili tu s námi“ v kolínské Synagoze bude mít za cíl rozšíření 
informovanosti o životě Židů ve městě Kolíně, obnovit historickou paměť a upozornit na 
nebezpečí totalitních režimů. Svým významem přesáhne daleko za hranice kolínského 
regionu. Vernisáž proběhne v kolínské Synagoze v neděli 25. dubna 2010 od 14 hodin 
za účasti významných hostů  z České republiky i zahraničí. O den později, 26.dubna, se 
v divadle uskuteční Jarní koncert Městské hudby Františka Kmocha , který by měl být 
ochutnávkou a tou nejlepší pozvánkou na letošní Kmochův Kolín. Přípravy na tento 
mezinárodní festival dechových hudeb vrcholí a je zřejmé, že organizátoři nenechávají 
nic náhodě. Připraven je  zajímavý a atraktivní program, který osloví širší okruh diváků 
než jen příznivce klasické dechovky. Zájem o účinkování souborů z České republiky 
i zahraničí předčil všechna očekávání, a tak se mají návštěvníci Kolína a červnového 
festivalu na co těšit. 
K tradičním zajímavým dubnovým akcím patří „Otevřeno“, festival pantomimy 
neslyšících. Tato akce se odehraje v Městském divadle v termínu od 16.-18. dubna a 
jistě bude pro mnohé zajímavým zážitkem. 
K dalšímu kulturnímu programu již jen krátce. Na Tři sestry bude v MSD jistě plno 
bez mého upozornění, a tak si z nabídky „kulturáku“ dnes pro své upozornění vybírám  
Dia Show Leoše Šimánka 13. dubna. To bude věnováno dobrodružnému putování po 
Rusku a bude jistě atraktivní podívanou.
Kompletní programy Městského divadla , Městského společenského domu, knihovny 
i kina jsou k dispozici na internetu. Další odkazy na kulturu i sport můžete najít třeba  
na stránkách www.mukolin.cz a informace vám pomůže vyhledat i Městské informační 
centrum. To zajišťuje i předprodej na kulturní a sportovní akce , včetně těch nabízených 
sítí Ticketpro.
Duben přinese nepochybně zvýšený zájem  o sport a aktivní využití volného času. Zlepší 
se počasí pro fotbalisty na všech úrovních, včetně těch rekreačních.  Hokejisté SC Kolín  
mají před sebou březnové boje v Play-off proti Kutné Hoře a přejeme jim, aby je zvládli 
a vybojovali si další postup do dubnových klání .
Basketbalisté BC o Play-off v  Mattoni NBL ještě bojují a účast v něm by byla pro Kolín  
historickým úspěchem. Na březnová důležitá utkání proti Brnu  a Vyšehradu naváží 
v dubnu zápasy proti Novému Jičínu 7. dubna a zvláště ten proti polabskému rivalu  
z Poděbrad. Tento sportovní střet se může stát tím rozhodujícím, který ve středu 14. 
dubna ve Spojích rozhodne o účasti mezi nejlepší osmičkou. Lze očekávat plný dům 
a kolínští hráči budou nepochybně potřebovat diváckou podporu. A závěrem tradičně  
připojím pobídku k aktivnímu  využití volného času. Pohyb a relaxaci si bude možno s 
jarním počasím užívat  ve vyšší míře i na venkovních sportovištích a v přírodě. Je nejvyšší 
čas zkontrolovat po zimní pauze kola a připravit je k vyjížďkám. Šťastný výběr  a  co 
nejhezčí zážitky se sportem a kulturou v Kolíně i jeho okolí přeje čtenářům Zpravodaje 
Pavel Hoffmann

PROJEKT VÝUKY ANGLICKÉHO
JAZYKA NA ZŚ PLAŃANY

Základní škola v Plaňanech se v listopa-
du minulého školního roku přiřadila ke 
školám, které se mohou pochlubit výukou 
anglického jazyka ve spolupráci s rodilými 
mluvčími.
V rámci projektu „Program na podporu a 
zkvalitnění výuky anglického jazyka“, fi-
nancovaného Evropskou unií a spolufinan-
covaného Středočeským krajem působí 
na škole dva rodilí mluvčí. Jeden z učitelů 
se věnuje výuce anglického jazyka na dru-
hém stupni, druhý pak na stupni prvním. 
Zde také tato anglická lektorka vede tzv. 
koedukované hodiny s českým vyučujícím. 
Jedná se např. o hodiny přírodovědy, kdy se 
děti učí o nových věcech zároveň anglicky i 
česky. Děti pracují s pracovními listy, kte-
ré jsou pro jednotlivé hodiny připravovány 
skupinou tvůrců metodických materiálů. 
Pracovní listy jsou tvořeny přesně podle 
potřeb jednotlivých tříd . Děti se tak přiro-
zenou cestou naučí nové termíny v českém 
i anglickém jazyce. 
Doufáme, že tento program přinese dětem 
nejen poučení, ale i zábavu. Jeho hlavním 
cílem je naučit děti přirozeně komunikovat 
i v jiném jazyce, než je jejich mateřština.

Vyhlášení stipendií
– výtvarná soutěž

Stipendijní nadační fond města Kolína 
vyhlašuje 3. ročník výtvarné soutěže na 
téma „Kolín za 100 let“.
Soutěže se mohou zúčastnit žáci základ-
ních, středních a studenti vysokých škol 
se sídlem v Kolíně a žáci základních, 
středních a studenti vysokých škol s trva-
lým pobytem v Kolíně.
Soutěž proběhne v kategoriích:
1. žáci prvního stupně ZŠ;
2. žáci 2. stupně ZŠ;
3. žáci SŠ a studenti VŠ.
Výtvarná díla mohou být tvořena libovol-
nou technikou (ručně – kresba, malba), 
maxim. počet 5 kusů, do maxim. formátu 
A3 a musí být doručeny na adresu Stipen-
dijního nadačního fondu nejpozději do 
30. dubna 2010.
Termín slavnostního vyhlášení výsledků 
výtvarné soutěže bude oznámen na www.
stipko.cz.
Nejlepší práce budou odměněny a publi-
kovány.
Po termínu vyhlášení si lze soutěžní práce 
po telefonické dohodě vyzvednout.
Souhlas s publikací a vystavováním vý-
tvarných děl je podmínkou účasti v sou-
těži.

26.3. 2010 – Noc s Andersenem 2010
Stejně jako vloni se Městská knihovna Kolín přihlásila do mezinárodní ho projektu Noc 
s Andersenem. Děti čeká spousta zajímavosti a her. Kromě jiného i je dobrodružný výlet 
ke kolínským hasičům atd. Spát se bude v  zmodernizovaném dětském oddělení knihov-
ny! Bližší info o akcích knihovny na www.knihovnakolin.cz/co-se-chysta
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Již nějakou dobu stojíme na prahu 19. století a ohlížíme se zpět. 
Než totiž vstoupíme do století překotných společenských změn, 
měli bychom si připomenout některé události či postavy bohaté 
kolínské minulosti, jimž dosud nebyl dán prostor. Dnes se zasta-
víme u muže, na jehož jméno jsme při líčení událostí přelomu 16. 
a 17. století již narazili – na Jana Pachtu z Rájova, bohatého a 
vlivného měšťana, který řadu let zastával úřad císařského rych-
táře a Kolínu byl jen a jen k užitku.

Jan Pachta z Rájova císařský rychtář, kolínský primátor a 
vážený měšťan.
 Rod Pachtů z Rájova zůstával dlouho v měšťanském 
stavu a byl poddaným zámeckých pánů v Horšovském Týně. Prv-
ní Pachta, jménem Jiří, se v Kolíně objevil roku 1555, kdy sem 
byl povolán jako rektor školy. Téhož roku se přičinlivý kantor 
oženil s Mandalenou z Vyskytné, dcerou kolínského primátora, 
která mu věnem přinesla dům na náměstí (čp 46). Později se stal 
konšelem a roku 1582 zemřel při morové epidemii. Školské otě-
že převzal po svém strýci Jiříkův synovec Jan Pachta Budyňský, 
vzdělaný mladý muž /bakalář a od roku 1579 i mistr vysokých 
škol pražských spravoval chvíli školu v Boleslavi, pak v Kolíně a 
od roku 1582 byl jmenován proboštem Karlovy koleje v Praze, 
přednášejícím na Univerzitě/. Jan Pachta se ale brzy vrátil do 
Kolína, kde se výhodně oženil a stal se zámožným měšťanem. 
Díky jeho ženě Kateřině, vdově po vladykovi Kasalickém z Kaš-
tic a na Pašiněvsi, získal Pachta společné držení domu čp. 73 na 
náměstí /dnes místo něj stojí obchod s obuví Baťa/ a také dvůr 
a sladovnu na Pražském předměstí a značné množství pozem-
ků. Díky jmění začal Pachta budovat svou „politikou“ kariéru. 
Nejprve zastával úřad radního písaře, v roce 1585 byl zvolen do 
městské rady a stal se primátorem a o dva roky později (1587) 
byl jmenován císařským rychtářem.
Od roku 1593 se už Pachta píše s přídomkem „z Rájova“, a je 
tedy držitelem šlechtického erbu.
 Roku 1600 zemřela jeho žena Kateřina a Pachta se žení 
podruhé s vdovou po primátoru Kofrojovi. Poté, co se o pár let 
později stává vdovcem podruhé, žení se roku 1610 potřetí, a to 
s paní Aničkou z Lampachu. I oba tyto sňatky hojně rozmnožily 
už tak nemalé jmění Pachty z Rájova, který se tak stává jedním z 
nejbohatších a také nejvlivnějších lidí v Kolíně. Jeho moudrosti 
je pilně nasloucháno v radě města a na jeho rady dáváno po ce-
lou dobu jeho úřadování. Jako císařský rychtář se úspěšně sta-
ral o obecní hospodářství, měl dohled nad vařením piva, a když 
v letech 1606 – 1612 zastával místo školního inspektora, byla 
pod jeho dohledem vybudována nová škola v těsném sousedství 
kostela /dnes budova muzea, tzv.“Stará škola“ u zvonice/. Poz-
ději byl ještě několikrát jmenován primátorem a ve funkci rych-
táře potvrzen i českými stavy.  Bohatý život úspěšného muže, 
který pro Kolín hodně udělal, skončil zřejmě na konci května 
roku 1621. Pochován byl v chrámu sv. Bartoloměje.
Ač třikrát ženat, nezanechal Jan Pachta z Rájova žádného muž-
ského dědice a jeho rod vymřel po meči. Vrsteníkem Jana Pachty 
byl Petr Podmanický z Rájova, který roku 1609 zasedal v měst-
ské radě. Ten zemřel roku 1619 jako zámožný měšťan a jeho erb 
i příjmení přešli na jmenovce slavného rychtáře Jana Pachtu 
z Rájova. Toho nalézáme k roku 1642 jako hejtmana tloskov-
ského panství /na Benešovsku/. Po smrti Petra Podmanického 
se jeho potomci, nesoucí stále slavné jméno Pachtů z Rájova, z 
Kolína nadobro odstěhovali a již se sem nikdy nevrátili. Posled-
ní potomci tohoto rodu byli před první světovou válkou majiteli 
panství v Horních Rakousích.

Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města Kolína nad Labem

„Zatímco tělo císařského rychtáře Pachty z Rájova spočívá v 
kostelní kryptě, jeho náhrobní desku může příležistostný ná-
vštěvník nalézt zazděnou do parkánové zdi v zadním traktu 
chrámového areálu.“ 

 Torzo Pachtova náhrobku nyní leží za zvonicí a čeká na svůj další 
osud...    

 Zatímco tělo císařského rychtáře Pachty z Rájova spočívá v kos-
telní kryptě, jeho náhrobní desku může příležistostný návštěvník 
nalézt zazděnou do parkánové zdi v zadním traktu chrámového 
areálu.             Foto: Martin Drahovzal

 V současnosti probíhá rekostrukce parkánové zdi i areálu za kos-
telem a náhrobky zasazené do zdejších zdí byly sňaty. 



Řekněte nám něco o svém
projektu, který se týká čte-
nářů Zpravodaje města
Kolína.  Je běžné, že v ces-
tovním ruchu se zpovídají
turisté z toho, jak se jim líbila
navštívená země, město,
kraj, co jim tam chybělo atd.
Vy na to jdete z úplně z ji-
ného konce. Ptáte se, jak si
představují Londýn lidé, kteří
tam dosud nebyli. Proč právě
takto směřujete své otázky 
a proč jste si vybrala jako
respondenty čtenáře Zpravo-
daje města Kolína?

To, že Zpravodaj města
Kolína jde v podstatě do všech
kolínských domácností, dou-
fám umožní zachytit různé
představy obyvatel  tohoto
českého města. Navíc mám ke
Kolínu osobní  vztah, protože
sem odmalička jezdím. Věřím,
že i proto mě právě Kolíňáci
nezklamou a odpovědí.

Představy míst, která jsme
dosud nenavštívili, jsou v ob-
lasti cestovního ruchu velmi
důležité, protože přímo ovliv-
ňují to, kam se rozhodneme
odjet na dovolenou. 

A bohužel o těchto před-
stavách lidí ještě nebylo moc
napsáno.  

Odpovědi čtenářů Zpravodaje
města Kolína mi nesmírně po-
mohou, protože mi umožní
těmto představám porozumět. 

Co z toho čtenáři Zpravodaje
města Kolína,  kteří vám po-
mohou, budou mít?

Každá z prvních pěti odpovědí
zaslaných poštou a pěti od-
povědí zaslaných e-mailem
získá poštou do dvou týdnů
100 Kč. Zdůrazňuji, že uzá-
věrka je 30. 4. 2010.

Byla bych šťastná, kdyby se
našli lidé, kteří vůbec odpo-
vědí. A už se těším na zají-
mavé, možná nepředvídatelné
odpovědi. 

Nejedná se o žádnou literární
soutěž, takže vůbec nezáleží
na tom, jestli jediné, co jsou
čtenáři zvyklí psát, je pouze
týdenní seznam, co nakoupit.
Všechny odpovědi budu ano-
nymizovat, tak se nemusí bát,
že by je někdo hodnotil či
kritizoval. 

Ať odpovědi budou jakékoli,
určitě mi moc pomohou! 

Všechny údaje budou použi-
ty pouze pro tento akademický
výzkum. Také připomínky, týka-
jící se tohoto projektu, budou
vítány. 

Jak vám tedy čtenáři Zpra-
vodaje  města Kolína,  kteří
ještě nebyli v Londýně,
mohou pomoci?

Jde o to odpovědět na šest
následujících otázek buď 
e-mailem:
jakvidimlondyn@centrum.cz
nebo poštou na adresu:
redakce týdeníku Knihy, 
Záhřebská 11, 
120 00 Praha 2 – Vinohrady.
Nemusíte opisovat otázky, stačí,
když napíšete jejich čísla. 

1. První otázka je hlavní a z ní se
všechny ostatní odvíjejí. Představte
si, že poprvé navštívíte Londýn. Jaké
představy vás právě teď napadají –
co zažijete, jak se budete cítit, co
uvidíte, uslyšíte, ucítíte nebo ochut-
náte?  Snažte se napsat úplně vše,
co vás k ní napadne, pokud možno
celými větami. 
Neexistuje žádná správná, špatná
nebo nejlepší odpověď.

2.  Myslíte si, že to, že žijete 
v České republice, nějak ovlivnilo vaši
předem zmíněnou představu
Londýna? Pokud ano, tak jak? Pokud
ne, proč si to myslíte? 

3. Myslíte si, že to, kde v České
republice žijete – buď v Praze, v jiném
městě nebo na vesnici – nějak
ovlivnilo tuto představu? Pokud ano,
tak jak? Pokud ne, proč si to myslíte? 

4. Kde vznikla vaše předchozí
představa Londýna – jaké byly hlavní
zdroje vašich informací? 

5. Co si myslíte, že ještě ovlivnilo
vaši výše zmíněnou představu
Londýna a jak? 

6.  Připište své jméno, příjmení, věk
(pouze čtenáři nad 18 let), dosažené
vzdělání, zaměstnání a poštovní
adresu včetně směrovacího čísla.     
Předem čtenářům Zpravodaje města
Kolína mockrát děkuji.                   

Redakce.

Jak si čtenáři Zpravodaje města Kolína 
představují Londýn?

Setkali jsme se s Barborou Cherifi, narozenou v Praze a nyní
doktorantkou Westminsterské univerzity katedry cestovního

ruchu, aby nám přiblížila svůj projekt, který se týká toho, 
jak Češi vidí Londýn.

Připomínám, že odpovídat mohou
pouze ti, kteří v Londýně 

nikdy nebyli.
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datum den 15.00 VELKÝ SÁL 17.00 VELKÝ SÁL 17.30 MALÝ SÁL 19.30 VELKÝ SÁL 20.00 MALÝ SÁL

1. 4. čtvrtek JAK VYCVIČIT DRAKA PLANETA 51 AVATAR BÍLÁ STUHA

2. 4. pátek JAK VYCVIČIT DRAKA PLANETA 51 AVATAR KAWASAKIHO RŮŽE

3. 4. sobota O PRINCEZNĚ, KTERÁ... JAK VYCVIČIT DRAKA PLANETA 51 AVATAR KAWASAKIHO RŮŽE

4. 4. neděle JAK VYCVIČIT DRAKA PLANETA 51 AVATAR KAWASAKIHO RŮŽE

5. 4. pondělí JAK VYCVIČIT DRAKA VLKODLAK MUŽ Z LONDÝNA

6. 4. úterý JAK VYCVIČIT DRAKA VLKODLAK ZAHRAJ TO ZNOVU, SAME

7. 4. středa JAK VYCVIČIT DRAKA VLKODLAK SMLOUVA S VRAHEM

8. 4. čtvrtek PERCY JACKSON: ZLODĚJ BLESKU MAMUT NEZAPOMEŇ NA MĚ HAROLD A MAUDE

9. 4. pátek PERCY JACKSON: ZLODĚJ BLESKU MAMUT NEZAPOMEŇ NA MĚ KATKA

10. 4. sobota O HLOUP. PECIVÁLOVI PERCY JACKSON: ZLODĚJ BLESKU MAMUT NEZAPOMEŇ NA MĚ KATKA

11. 4. neděle PERCY JACKSON: ZLODĚJ BLESKU MAMUT NEZAPOMEŇ NA MĚ KATKA

12. 4. pondělí AVATAR CINEMATERAPIE

13. 4. úterý AVATAR CINEMATERAPIE

14. 4. středa AVATAR CINEMATERAPIE

15. 4. čtvrtek PŮLNOČNÍ POLIBEK IMAGINÁRIUM DR. PARNASSE NINE BÁBA - DRUHÉ DĚJSTVÍ (FK 19.30)

16. 4. pátek PŮLNOČNÍ POLIBEK IMAGINÁRIUM DR. PARNASSE NINE MILÝ JOHNE

17. 4. sobota BUDULÍNEK PŮLNOČNÍ POLIBEK IMAGINÁRIUM DR. PARNASSE NINE MILÝ JOHNE

18. 4. neděle PŮLNOČNÍ POLIBEK IMAGINÁRIUM DR. PARNASSE NINE MILÝ JOHNE

19. 4. pondělí NINE VIDEOCRACY

20. 4. úterý NINE VIDEOCRACY

21. 4. středa NINE VIDEOCRACY

22. 4. čtvrtek I LOVE YOU PHILLIP MORRIS KVĚT POUŠTĚ PEVNÉ POUTO COMMITMENS (FK 19.30)

23. 4. pátek I LOVE YOU PHILLIP MORRIS KVĚT POUŠTĚ PEVNÉ POUTO BABYLON A.D.

24. 4. sobota DO KINA ZA KRTKEM I LOVE YOU PHILLIP MORRIS KVĚT POUŠTĚ PEVNÉ POUTO BABYLON A.D.

25. 4. neděle I LOVE YOU PHILLIP MORRIS KVĚT POUŠTĚ PEVNÉ POUTO BABYLON A.D.

26. 4. pondělí PEVNÉ POUTO SMRT ČEKÁ VŠUDE

27. 4. úterý PEVNÉ POUTO SMRT ČEKÁ VŠUDE

28. 4. středa PEVNÉ POUTO SMRT ČEKÁ VŠUDE

29. 4. čtvrtek SVÍTÁNÍ DEŠŤOVÁ VÍLA SOUBOJ TITÁNŮ STRACHY (Y) ZE TMY (FK 19.30)

30. 4. pátek SVÍTÁNÍ DEŠŤOVÁ VÍLA SOUBOJ TITÁNŮ CHŮVA V AKCI

1. 5. sobota ZASADIL DĚDEK ŘEPU SVÍTÁNÍ DEŠŤOVÁ VÍLA SOUBOJ TITÁNŮ CHŮVA V AKCI

2. 5. neděle SVÍTÁNÍ DEŠŤOVÁ VÍLA SOUBOJ TITÁNŮ CHŮVA V AKCI

KINO 99 DUBEN

MĚSTSKÉ DIVADLO - DUBEN

pátek 9. 4. od 19 hodin
VÍDEŇSKÁ KREV 

Frivolní příběh Vídeňské krve je založen na milostných pletkách 
záletného hraběte a jeho milenek, ale i jeho ženy a dalších nestá-
lých postav z „lepší společnosti“. Uvádí Slezské divadlo Opava.

neděle 11. 4. od 15 hodin
PŘÍBĚHY VČELÍCH MEDVÍDKŮ

Pokračování veselých příběhů rozpustilých čmeláčků Brumdy a 
Čmeldy se tentokrát odehrává v zimním období.

čtvrtek 15. 4. od 19 hodin
TERASA

Komedie plná espritu baví s lehkým francouzským humorem 
diváky bez rozdílu naturelu. Příběh je o skupince svérázných 
lidí, kteří se jednoho dne nečekaně sejdou v jistém pařížském 
bytě. Uvádí: Divadlo Bez zábradlí Praha. Hrají: R. Hrušínský, 
D. Morávková, J. Čvandová, K. Brožová a další.

čtvrtek 22. 4. od 19 hodin
CYRANO

Slavná tragikomedie o rytíři - básníku s handycapem. Utajova-
ná láska nehezkého mušketýra ke krásné šlechtičně rozesmává i 
dojímá po celé generace. Uvádí: Divadlo Kašpar Praha

pátek 23. 4. od 19 hodin
ODCHÁZENÍ 

Kontroverzní Havlova komedie pojednává o politikovi, který 
před odchodem z úřadu bilancuje svoji pracovní i soukromou 
minulost. Uvádí Jihočeské divadlo České Budějovice.

sobota 24. 4. od 19 hodin
FLERET & JARMILA ŠULÁKOVÁ

Na svůj původ a valašskou hudební tradici navazuje Fleret čas-
tým vystupováním s královnou lidové písně Jarmilou Šuláko-
vou.

čtvrtek 29. 4. od 19 hodin
FAUST & MARKÉTKA 

Opera z 19. století, promíchaná s autorovým životem pimprlo-
vými fraškami o Faustovi a humorem Ypsilonky tvoří originální 
představení. Hrají a zpívají: M. Dejdar, M. Plánková a další.

* ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!
Sledujte aktuální program Kina 99 na www.kino.kolin.cz


